
 

 

 
 

           
 
 

  
  

 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.275 

din 30 octombrie 2008 
privind   alipirea  şi  dezlipirea  unor terenuri, situate în municipiul Arad,  
Calea 6 Vânători, F.N., în vederea delimitării amplasamentului transmis  

Direcţiei Sanitar-Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,   
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.60464/20.10.2008; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu nr.60464/ 
D.P.1/17.10.2008 ; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.52/2008; 
-prevederile art.5 alin.(2), art.7 lit.”e”,  din Legea nr 213/1998 – privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia; 
-art.13 din Decretul-Lege nr.115/27.04.1938 pentru unificarea dispoziţiunilor privitoare la Cărţile 
funciare; 
-rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului  Arad; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c”, art. 45 din Legea 215/2001,  privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art. 1. Se aprobă alipirea imobilelor proprietatea municipiului Arad,    înscrise în : 
 
C.F.13848 Arad,       cu nr. top. 4716/1, izlaz în suprafaţă de   1.950 mp ;  

   nr. top. 4716/2,  izlaz în suprafaţă de   468 mp ;   
   nr. top. 4717/1, izlaz  în suprafaţă de   975 mp ;  
   nr. top. 4717/2, izlaz în suprafaţă de    234 mp ;  
   nr. top. 4718/1, izlaz în suprafaţă de    975 mp;  
   nr. top. 4718/2, izlaz în suprafaţă de    234 mp ; 

C.F.3350  Arad,        cu      nr. top. 4719/1, izlaz în suprafaţă de   1.070 mp ; 
      nr. top. 4719/2, izlaz în suprafaţă de     257 mp ; 

C.F.5962  Arad,        cu       nr. top. 4720/1, izlaz în suprafaţă de     935 mp ;  
      nr. top. 4720/2, izlaz în suprafaţă de    225 mp ;  

 C.F.4266  Arad,     cu         nr. top. 4721/1, izlaz în suprafaţă de    980 mp ;  
      nr. top. 4721/2, izlaz în suprafaţă de    235 mp ;   

C.F.6711  Arad,       cu        nr. top. 4722/1, izlaz în suprafaţă de  1.020 mp;  
      nr. top. 4722/2, izlaz în suprafaţă de     245 mp;  

 C.F.2280 Arad,     cu          nr. top. 4725/a/1, izlaz în suprafaţă de   967 mp;  
                                             nr. top. 4725/a/2, izlaz în suprafaţă de   232 mp;    

      nr. top. 4725/b/1,izlaz  în suprafaţă de   968 mp;  
      nr. top. 4725/b/2, izlaz în suprafaţă de   232 mp;  



       nr. top. 4723/1, izlaz în suprafaţă de 935 mp;  
       nr. top. 4723/2, izlaz în suprafaţă de 225 mp ;  

     C.F.7318 Arad,         cu   nr. top. 4724/1, izlaz în suprafaţă de 985 mp; 
                                              nr. top. 4724/2, izlaz în suprafaţă de 236 mp ;   
conform  planului de  alipire   anexat, plan  ce face  parte din  prezenta  hotărâre.  
 
Art. 2. Terenurile alipite conform art.1, în suprafaţă totală de 14.581 mp, proiect nr. 65/2008, întocmit 
de A.G. PROIECT S.R.L, care vor primi număr nou cadastral, se dezlipesc în două loturi,  după cum 
urmează : 
-Lotul nr. 1–în suprafaţă de11.598 mp–izlaz, transmis Direcţiei Sanitar-Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor Arad 
-Lotul nr. 2-în suprafaţă de 2.983 mp conform planului de dezlipire  anexat, plan ce face parte din 
prezenta hotărâre.  

  
Art.3. Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al municipiului Arad a Lotului nr. 2,  
în suprafaţă de 2983 mp, ca teritoriu de stradă. 

 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul   Municipiului Arad, prin Serviciile 

de specialitate  şi  se  comunică  celor  interesaţi  de  către  Serviciul  Administraţie  Publică  Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instrituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Dosar şedinţă CLMA 30.10.2008   
SL/SL, Verif SL 

Cod PMA-S1-02 



  
 
ROMANIA PROIECT Avizat  
JUDETUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL  Doina Paul   

 
HOTĂRÂREA Nr._____ 

Din __________ 2008  
 

privind   alipirea  şi  dezlipirea  unor terenuri, situate în municipiul Arad, Calea 6 
Vânători, F.N., în vederea delimitării amplasamentului transmis Direcţiei Sanitar 

Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad 
 
Consiliul local al municipiului Arad;  
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 60464/______2008; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu 
înregistrată cu nr. 60464/ D.P.1/2008 ; 

- Hotăprârea CLMA nr. 52/31.03.2008; 
- prevederile art. 5 alin. 2, art. 7 lit. e,  din Legea nr. 213/1998 – privind 

proprietatea publică şi regimul juridic al acestuia; 
- prevederile art.36, alin. 2, lit. c,  din Legea nr. 215/2001 republicata; 
- prevederile art. 13 din Decret- Lege nr.115/27.04.1938 pentru unificare 

dispoziţiunilor privitoare la Cărţile funciare; 
- avizele comisiilor  de specialitate ale Consiliului local al municipiului  

          Arad; 
În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001,  privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
             Art. 1. Se aprobă alipirea imobilelor proprietatea municipiului Arad,   
  înscrise în : 
 C.F.13848 Arad, cu nr. top. 4716/1, izlaz în suprafaţă de 1950 mp ;  

  nr. top. 4716/2,  izlaz în suprafaţă de 468 mp ;   
  nr. top. 4717/1, izlaz  în suprafaţă de 975 mp ;  
  nr. top. 4717/2, izlaz în suprafaţă de 234 mp ;  
  nr. top. 4718/1, izlaz în suprafaţă de 975 mp;  
  nr. top. 4718/2, izlaz în suprafaţă de 234 mp ; 

 C.F.3350  Arad,  cu  nr. top. 4719/1, izlaz în suprafaţă de 1070 mp ; 
    nr. top. 4719/2, izlaz în suprafaţă de 257 mp ; 

 C.F.5962  Arad,  cu  nr. top. 4720/1, izlaz în suprafaţă de 935 mp ;  
       nr. top. 4720/2, izlaz în suprafaţă de 225 mp ;  

     C.F.4266  Arad,  cu nr. top. 4721/1, izlaz în suprafaţă de 980 mp ;  
       nr. top. 4721/2, izlaz în suprafaţă de 235 mp ;   

     C.F.6711  Arad,  cu nr. top. 4722/1, izlaz în suprafaţă de 1020 mp;  
       nr. top. 4722/2, izlaz în suprafaţă de 245 mp;  

     C.F.2280 Arad, cu   nr. top. 4725/a/1, izlaz în suprafaţă de 967 mp;  
                                      nr. top. 4725/a/2,  izlaz în suprafaţă de 232 mp;    

       nr. top. 4725/b/1, izlaz  în suprafaţă de 968 mp;  
       nr. top. 4725/b/2, izlaz în suprafaţă de 232 mp;  
       nr. top. 4723/1, izlaz în suprafaţă de 935 mp;  



       nr. top. 4723/2, izlaz în suprafaţă de 225 mp ;  
     C.F.7318 Arad, cu   nr. top. 4724/1, izlaz în suprafaţă de 985 mp; 
                                      nr. top. 4724/2, izlaz în suprafaţă de 236 mp ;   
conform  planului de  alipire   anexat, plan  ce face  parte din  prezenta  hotărâre.  
 
            Art. 2. Terenurile alipite la art.1, în suprafaţă totală de 14581 mp, proiect nr. 65/2008, 
întocmit de A.G. PROIECT S.R.L, care vor primi număr nou cadastral, se dezlipesc în două 
loturi după cum urmează : 
 -  Lotul nr. 1 – în suprafaţă de 11598 mp – izlaz, transmis Direcţiei Sanitar Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad 
        -  Lotul nr. 2 -  în suprafaţă de 2983 mp –  conform planului de dezlipire  anexat, plan ce 
face parte din prezenta hotărâre.  
  

  Art.3. Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al municipiului Arad 
a Lotului nr. 2,  în suprafaţă de 2983 mp, ca teritoriu de stradă. 

 
            Art.4.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul   
  Municipiului Arad, prin Serviciile de specialitate  şi  se  comunică  celor  interesaţi  
  de  către  Serviciul  Administraţiei  Publică  Locală. 

 
   

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               SECRETAR, 
             Doina Paul  
 
 
 
 
 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Red./Dact. Rodica Nădăban 
 

Cod PMA S1-01 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
NR. 60464/_________2008 
     
 
 
 
     

 
EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 
 
 
 
 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Municipal Arad  nr. 52/31.03.2008 

prin  care s-a aprobat transmiterea în folosinţă gratuită, pentru o durată de 49 de ani, 
Direcţiei Sanitară – Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad, în vederea  
realizării  noului sediu, a unui teren situat în Calea 6 Vânători F.N, în suprafaţă de 
11.598 mp, din totalul de 14.583 mp.,  sunt necesare    lucrări de cadastrale pentru 
delimitarea amplasamentului. Întrucât terenul este proprietatea  Municipiului Arad este 
necesară adoptarea unei hotărâri privind alipirea, dezlipirea precum şi trecerea în 
domeniul public a unei fâşii de teren care faptic este parte din teritoriul de stradă. 
 Precizez că acest teren s-a transmis DSVSA în vederea eliberării traseului 
autostrăzii Nădlac – Arad – Timişoara. 
 
 
 
     PRIMAR 
    
     Ing. Gheorghe Falcă        



 
 

 

 

DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 

Nr. 60464/DP1/17.10.2008      

   R A P O R T  
 

privind  alipirea (unificarea) şi   dezlipirea (parcelarea)  terenurilor   
proprietatea Municipiului Arad, situate  în municipiul Arad, Calea 6 Vânători 

F.N. 
  
  Autostrada Nădlac - Arad –Timişoara, afectează actualul sediu  al DSVSA Arad, 
necesitând eliberarea amplasamentului 
 Consiliul Local al Municipiului Arad prin Hotărârea nr. 52/31.03.2008 a aprobat 
transmiterea în folosinţă gratuită, pentru o durată de 49 de ani, Direcţiei Sanitară – Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad în vederea  realizării  noului sediu, a unui teren în 
suprafaţă de 11.598 mp, din totalul de 14.583 mp.  

În prezent s-a realizat lucrarea cadastrală de delimitare a terenului, fapt pentru care este 
necesară aprobarea  alipirii (unificarea) şi  dezlipirii (parcelarea)  parcelelor de teren situate în 
Calea 6 Vânători F.N., proprietatea  Municipiului Arad. 

Aceste loturi sunt înscrise în C.F.13848 Arad, cu nr. top. 4716/1, izlaz în suprafaţă de 
1950 mp ; nr. top. 4716/2, izlaz în suprafaţă de 468 mp ;   nr. top. 4717/1, izlaz  în suprafaţă de 
975 mp  ; nr. top. 4717/2, izlaz în suprafaţă de 234 mp  ; nr. top. 4718/1, izlaz în suprafaţă de 
975 mp  ; nr. top. 4718/2, izlaz în suprafaţă de 234 mp ; C.F.3350  Arad,  cu nr. top. 4719/1, 
izlaz în suprafaţă de 1070 mp ; cu nr. top. 4719/2, izlaz în suprafaţă de 257 mp ; C.F.5962  
Arad,  cu nr. top. 4720/1, izlaz în suprafaţă de 935 mp ; cu nr. top. 4720/2, izlaz în suprafaţă de 
225 mp ; C.F.4266  Arad,  cu nr. top. 4721/1, izlaz în suprafaţă de 980 mp ; cu nr. top. 4721/2, 
izlaz în suprafaţă de 235 mp ;  C.F.6711  Arad,  cu nr. top. 4722/1, izlaz în suprafaţă de 1020 
mp ; cu nr. top. 4722/2, izlaz în suprafaţă de 245 mp ; C.F.2280 Arad, cu nr. top. 4725/a/1, izlaz 
în suprafaţă de 967 mp ; nr. top. 4725/a/2, , izlaz în suprafaţă de 232 mp ;   nr. top. 4725/b/1, 
izlaz  în suprafaţă de 968 mp  ; nr. top. 4725/b/2, izlaz în suprafaţă de 232 mp  ; nr. top. 4723/1, 
izlaz în suprafaţă de 935 mp  ; nr. top. 4723/2, izlaz în suprafaţă de 225 mp ; C.F.7318  Arad,  
cu nr. top. 4724/1, izlaz în suprafaţă de 985 mp ; cu nr. top. 4724/2, izlaz în suprafaţă de 236 
mp.      

După alipire, acestea se vor constitui într-un singur lot şi apoi se reparcelează în două, 
astfel că pe suprafaţa de  11598  mp  se va putea înscrie dreptul de folosinţă gratuită al 
DSVSA, iar lotul în suprafaţă de 2983 mp se va trece în domeniul public al mun. Arad. 

- Lotul  1 -  în  suprafaţă   de  11598  mp -  izlaz. 
-     Lotul  2 -  în  suprafaţă  de    2983  mp – izlaz. 
  

  
 DIRECTOR EXECUTIV ADJ.                ŞEF SERVICIU, 
                         Ioan  Ignat                                             Florica Mioara Popa  
   


	H O T Ă R Â R E A nr.275
	din 30 octombrie 2008
	privind   alipirea  şi  dezlipirea  unor terenuri, situate în municipiul Arad, 
	Calea 6 Vânători, F.N., în vederea delimitării amplasamentului transmis 
	Direcţiei Sanitar-Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad
	ROMANIA
	PROIECT
	Avizat 
	JUDETUL ARAD
	SECRETAR
	CONSILIUL LOCAL
	Doina Paul  

	HOTĂRÂREA Nr._____
	   R A P O R T 


